АДМИДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Постановление

18 января 2022 года                    № 23                          с. Орловское

О внесении изменений в Правила внутреннего трудового распорядка

Администрации Орловского сельского поселения Красноперекопского района

Республики Крым

В соответствии  ФЗ от 26.05.2021 №151-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации»,   Трудовым кодеком Российской

Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации”, Федеральным законом

№311-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», который

вступает в силу с 01.03.2022 года, с целью создания условий, способствующих

эффективному труду, рациональному использованию рабочего времени, укреплению

трудовой дисциплины,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 Внести следующие изменения в Правила внутреннего трудового распорядка

Администрации Орловского сельского поселения Красноперекопского района Республики

Крым, утвержденные постановлением от 21.05.2015 № 49:

1.1. пункт.3.1 главы 3 Основные права и обязанности работника дополнить подпунктами в

следующей редакции:

-   государство гарантирует работникам защиту их права на труд в условиях,

соответствующих требованиям охраны труда.

Условия труда, предусмотренные трудовым договором, должны соответствовать

требованиям охраны труда.

На время приостановления работ в связи с административным приостановлением

деятельности или временным запретом деятельности в соответствии с законодательством

Российской Федерации вследствие нарушения государственных нормативных требований

охраны труда не по вине работника за ним сохраняются место работы (должность) и

средний заработок. На это время работник с его согласия может быть переведен

работодателем на другую работу с оплатой труда по выполняемой работе, но не ниже

среднего заработка по прежней работе.

При отказе работника от выполнения работ в случае возникновения опасности для его

жизни и здоровья (за исключением случаев, предусмотренных Трудовым кодексом и

иными федеральными законами) работодатель обязан предоставить работнику другую

работу на время устранения такой опасности.

В случае, если предоставление другой работы по объективным причинам работнику

невозможно, время простоя работника до устранения опасности для его жизни и здоровья

оплачивается работодателем в соответствии с Трудовым кодексом и иными

федеральными законами.

В случае необеспечения работника в соответствии с Трудовым кодексом средствами

коллективной защиты и средствами индивидуальной защиты, прошедшими

подтверждение соответствия в установленном законодательством Российской Федерации

о техническом регулировании порядке, работодатель не имеет права требовать от

работника исполнения трудовых обязанностей и обязан оплатить возникший по этой

причине простой в размере среднего заработка работника.

Отказ работника от выполнения работ в случае возникновения опасности для его жизни и

здоровья вследствие нарушения требований охраны труда до устранения такой опасности

либо от выполнения работ с вредными и (или) опасными условиями труда, не

предусмотренных трудовым договором, не влечет за собой привлечения его к

дисциплинарной ответственности.

В случае причинения вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых

обязанностей возмещение указанного вреда осуществляется в рамках обязательного

социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных

заболеваний.

В целях предупреждения и устранения нарушений государственных нормативных

требований охраны труда государство обеспечивает организацию и осуществление

федерального государственного контроля (надзора) за их соблюдением и устанавливает

ответственность работодателя и должностных лиц за нарушение указанных требований.

В случаях, предусмотренных Трудовым кодексом, другими федеральными законами и

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, работодатель обязан:

соблюдать установленные для отдельных категорий работников ограничения на

привлечение их к выполнению работ с вредными и (или) опасными условиями труда, к

выполнению работ в ночное время, а также к сверхурочным работам; осуществлять

перевод работников на другую работу в соответствии с медицинским заключением,

выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, с соответствующей оплатой; устанавливать

перерывы для отдыха, включаемые в рабочее время; при приеме на работу инвалида или в

случае признания работника инвалидом создавать для него условия труда в соответствии с

индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида; проводить другие

мероприятия;

- каждый работник имеет право на получение актуальной и достоверной информации об

условиях и охране труда на его рабочем месте, о существующих профессиональных

рисках и их уровнях, а также о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных

производственных факторов, имеющихся на рабочем месте, о предоставляемых ему

гарантиях, полагающихся ему компенсациях и средствах индивидуальной защиты, об

использовании приборов, устройств, оборудования и (или) комплексов (систем) приборов,

устройств, оборудования, обеспечивающих дистанционную видео-, аудио- или иную

фиксацию процессов производства работ, в целях контроля за безопасностью

производства работ.

Обязанность предоставления указанной   информации возлагается на работодателя, а

также на соответствующие государственные органы и общественные организации при

наличии у них такой информации.

Работодатель обязан незамедлительно проинформировать работника об отнесении

условий труда на его рабочем месте по результатам специальной оценки условий труда к

опасному классу условий труда.

Формы (способы) и рекомендации по размещению работодателем информационных

материалов в целях информирования работников об их трудовых правах, включая право

на безопасные условия и охрану труда, а также примерный перечень таких

информационных материалов утверждается федеральным органом исполнительной

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики

и нормативно-правовому регулированию в сфере труда.

1.2.  Пункт  4.1  главы 4  Основные права и обязанности работодателя  дополнить

подпунктами в следующей редакции:

- использовать в целях контроля за безопасностью производства работ приборы,

устройства, оборудование и (или) комплексы (системы) приборов, устройств,

оборудования, обеспечивающих дистанционную видео-, аудио- или иную фиксацию

процессов производства работ, обеспечивать хранение полученной информации;

- вести электронный документооборот в области охраны труда;

- предоставлять дистанционный доступ к наблюдению за безопасным производством

работ, а также к базам электронных документов работодателя в области охраны труда

федеральному органу исполнительной власти, уполномоченному на осуществление

федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением трудового

законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового

права, и его территориальным органам (государственным инспекциям труда в субъектах

Российской Федерации).

1.3. Пункт  4.2  главы 4  Основные права и обязанности работодателя дополнить

подпунктами в следующей редакции:

 -  систематическое выявление опасностей и профессиональных рисков, их регулярный

анализ и оценку;

 - расследование и учет несчастных случаев на производстве и профессиональных

заболеваний, учет и рассмотрение причин и обстоятельств событий, приведших к

возникновению микроповреждений (микротравм), в соответствии с Трудовым Кодексом,

другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации;

-  информирование работников об условиях и охране труда на их рабочих местах, о

существующих профессиональных рисках и их уровнях, а также о мерах по защите от

воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов, имеющихся на

рабочих местах, о предоставляемых им гарантиях, полагающихся им компенсациях и

средствах индивидуальной защиты, об использовании приборов, устройств, оборудования

и (или) комплексов (систем) приборов, устройств, оборудования, обеспечивающих

дистанционную видео-, аудио- или иную фиксацию процессов производства работ, в

целях контроля за безопасностью производства работ;

 - при приеме на работу инвалида или в случае признания работника инвалидом создание

для него условий труда, в том числе производственных и санитарно-бытовых, в

соответствии с индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида, а

также обеспечение охраны труда.

   2. Ознакомить с внесениями изменений в постановление специалистов администрации

Орловского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым.

3. Обнародовать на официальном сайте Красноперекопского района  krpero.rk.gov.ru. и на

стенде объявлений администрации Орловского сельского поселения расположенной по

адресу: 296043, Республика Крым, Красноперекопский район, с. Орловское, улица

Кирова, дом 34.

4. Настоящее постановления вступает в силу с 01.03.2022 года.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Орловского сельского совета-

глава администрации Орловского

сельского поселения                                                                  Т.С.Невойт